17. Quod si non audierint, evellam gentem illam evulsionè et perditione, ait Dominus.

CHAPITRE XIII.

Ceinture de Jérémie. Il exhorte le peuple à faire pénitence et lui annonce les vengeances du Seigneur.

1. Le Seigneur me dit: Allez, achetez-vous une ceinture de lin, et vous la mettez sur vos reins, et vous ne la laverez point dans l'eau.

14. Omnes vicinos meos. Les nations qui entouraient la Judée furent frappées par Nabuchodonosor et les Babyloniens, comme la Judée elle-même. Leurs habitants furent aussi emmenés en captivité, et ils en revinrent, comme on le voit (I. Esd., IX), puisque les Juifs, écrit dit dans ce livre, contractèrent des mariages avec les Ammonites et les Moabites. Ils retournèrent à leurs erreurs, et ils se furent punis, comme l'avait prédit Jérémie; car une partie des Ammonites fut tuée en pièces par Judas Machabée, et Pella, la capitale du pays des Moabites, fut ruinée au temps d'Alexandre, roi des Juifs.

Cap. XIII. — 1. *Posside tibi lumbare lineum.* Les actions symboliques avaient une grande puissance sur l'imagination des Orientaux. Jérémie voyant que ses concitoyens étaient insensibles à ses paroles, a recours à ce moyen pour les frapper plus vivement. Cette ceinture est l'image de leur souillure, elle se pourrit, et devient ainsi la figure du triste avenir qui lui attend.

12. *Super omnes vias deserti.* Par omnes vias deserti. — *Vastatores.* Hostes chaldæi. — *Gladius Domini.* Virus Dei etc, et Chaldaeorum gladius a Domino immissus. — *Non est pax universæ carni.* Quia omnes Judæos hæc clades tanget.

13. *Seminaverunt triticum.* Id est, felicitas in miseriam vertetur. — *Confundentur in fructibus vestris.* Propter iram furoris Domini fallent fructus expectationem vestram; licet quasi pacem vos afficiant.

14. *Hec dicit Dominus.* Minatur Deus hostibus Judæorum. — *Vicinos meos.* Gentes vicinas Judæis intelligit, qui primæ in exercitu Nabuchodonosoris venerunt contra Jerusalem, Philistæos, Idumæos, Ammonitas, Moabitas. — *Qui tangunt hereditatem.* Attestant, vident, videntur scire hereditatem meam. — *Evellam eos.* Id est, Chaldaeos, et efficiant ut Moab eos de terra sui deturbent. — *Vel vicinos simul cum Judæis evellam et ejusdem captivitatis participes efficiam.* — *Et domum Juda.* Et Judæos apud eos captivos hæc ratio de eorum captivitate liberabo.

15. *Reducam eos.* Gentes predictas intelligit, scilicet Ammonites et Moabitas, quas ex suis Judæis reducturum pollicetur: quod et factum esse patet ex c. 48, 47, 49, 6. — *Virum.* Unumquemque.

16. *Si erudit didicerint.* Moabite et Ammonite. — *Vias populi mei.* Fidem et religionem Judæorum. — *Ut jurent in nomine meo.* Et consequenter colant me ut Deum. — *Vivit Dominus.* Hæc est juramentum forme, si pro eo quod prius jurabant, ut Jurare docebat, *Vivit Baal,* jurabant et dicunt, *Vivit Dominus.* — *Edificabitur.* Facile et prospero agere, abundantes opibus, prole, familia. — *In medio populi mei.* Erunt enim de populo et Ecclesiæ meæ, licet habitent in suis regionibus Judææ vicinis.

17. *Evellam et perditione.* Omnia evellam et perdes.

Cap. XIII. — 1. *Posside. Eme. — Lumbare lineum.* Cingulum quo lumbi cinguntur. Li-

2. Et posside lumbare juxta verbum Domini, et possi circa lumbos meos.

3. Et factus est sermo Domini ad me, secundo, dicens :

4. Tolle lumbare quod possidisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens vade ad Euphrate, et absconde ibi illud in forasibus petris.

5. Et abi, et absconde illud in Euphrate, sicut præceperat mihi Dominus.

6. Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me : Surge, vade ad Euphrate; et tolle inde lumbare, quod præcepi tibi ut absconderes illud ibi.

7. Et abi ad Euphrate, et fodi et tuli lumbare de loco ubi absconderam illud et ecce computuratur lumbare, ita ut non nisi aptum esset.

8. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

9. Hec dicit Dominus : Sic putrescere faciam superbiam Juda, et superbiam Jerusalem malum :

10. Populum istum pessimum qui non audiret verba mea, et ambulavit in pravitate cordis sui : abjuravit post deos alios et servivit eis, et adoravit eos : et erunt sicut lumbare istud quod nulli usum aptum est.

11. Sicut enim adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israël, et omnem domum Juda, dicit Dominus : ut essent mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam; et non audierunt.

12. Dices ergo ad eos sermonem istum : Hec dicit Dominus Deus Israël : Omnis lagenaque implebitur vino. Et dicit ad te : Numquid ignoramus quia omnis lagenaque implebitur vino?

4. *Vade ad Euphrate.* L'Euphrate était très-éloigné, et il n'est pas vraisemblable que le Prophète ait fait ce voyage. L'action d'ailleurs, se serait passée loin des yeux des habitants de Juda, et cependant c'était à eux que le leçon du Prophète s'adressait. L'Écriture dit simplement *Pharis*; comme ce mot désigne ordinairement l'Euphrate, les Septante l'ont traduit par *Euphrate*, et saint Jérôme, dans sa version, a fait de même. Sochath soupçonne que ce pourrait être *Ephrata*, le même lieu que Bethlém, à deux lieues de Jérusalem.

assum autem esse vult, et significat non esse super vestem, sed super carsam indendum. Quod nolus conjunctissimum esse ne diligentiissime servare volumus, ad lumbos cingimus, ut autem deus hoc lino cingulo significare populum Judæorum conjunctissimum et charissimum sibi fuisse; tamen propter ejus peccata cum repudiasset, id est, exposuisset Chaldaeorum furori (Euphrates enim Chaldæam allicit), ibique in captivitate et sordibus computuratus. — *In lagena non inferes vinum.* Postquam scilicet contraxerit sordes, ut scilicet significetur propter sordes peccatorum captivos ductos Judæos, ut vixatione servitibus labes eorum alioquin non in macerabis, ut illud candefasces, sed rudo et asperum relinques, ut scilicet significetur populum Judæicum recessu natam a Deo assumptum in hereditatem, cum rudis esset et parum politus in cultu Dei, et probis moribus.

2. *Et posside lumbare.* Volunt aliqui hæc in visione tantum gesta esse. Flores sentunt esse acta ut verba sonant; est enim hoc genus prophætiæ anagogicum, quod ad persuadendum efficacius est, quam illud quod verbis solum perficitur.

9. *Putrescere faciam superbiam Juda.* Porlam, commatam, deprimat arrogantiam et superbiam Judæorum.

11. *Et essent vili.* — *in nomen, et in laudem.* Sicut enim vox gloria est viri, ita Israel Deo obediens et serviens fuit gloria Dei, cuius nomen et laudem apud gentes celebrare fecit.

12. *Omnia lagenaque implebitur vino.* Sicut lagenaque impletur vino, ita implebo vos ebrietate, non bonorum et voluptatum, ut vos putatis, o Judæi; sed malorum et dolorum. — *Numquid ignoramus.* Irascitur propheta, itaque quæ nulli novi dicentem; propheta explicat versu sequenti que sint lagena, quod visum.

2. J'achète donc une ceinture, selon que le Seigneur me l'avait ordonné, et je me la mis sur les reins.

3. Le Seigneur me parla une seconde fois, et me dit :

4. Prenez cette ceinture, que vous avez achetée qui est sur vos reins, allez promptement au bord de l'Euphrate, et cachez-la dans le trou d'une pierre.

5. Et m'en alla aussitôt, et je la cachai près de l'Euphrate, comme le Seigneur me l'avait commandé.

6. Et le sabbas ensuite beaucoup de jours, et le Seigneur me dit : Allez promptement à l'Euphrate; et tirez de la cette ceinture que je vous ai commandé d'y cacher.

7. J'allai donc au bord de l'Euphrate; et ayant creusé dans la terre, je tirai cette ceinture du lieu où je l'avais cachée, et je la trouvai si pourrie, qu'elle n'était plus propre à aucun usage.

8. Alors le Seigneur me dit :